
  

 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 
 
 N. 175 del 11/09/2025   
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA MISURE DI SOSTEGNO ALLA FRUIZIONE DEI 
SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA DEL SISTEMA INTEGRATO BAMBINI IN 
ETÀ 0-3 ANNI: MISURE PER L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA E PER LA 
RIDUZIONE DEGLI ONERI A CARICO DELLE FAMIGLIE. ANNO EDUCATIVO 
2025/2026. PR FSE + 2021/2027 FINANZIATA CON RISORSE DEL FONDO 
SOCIALE EUROPEO FSE + 2021/2027 - ATTO DI INDIRIZZO  
 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque il giorno undici del mese di Settembre alle ore 09:30 nella 
Sala Giunta si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna 
sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MESINI MATTEO Sindaco SI 

LENZOTTI SERENA Vice Sindaco SI 

FERRARI FEDERICO Assessore SI 

PENNACCHIA MARIA RAFFAELLA Assessore SI 

SAVIGNI MARIA Assessore SI 

BACCARANI ANDREA Assessore SI 

ZILIOLI DAVID Assessore SI 
 

Presenti: 7 Assenti: 0  

 
 
 
Assiste il Il Segretario Generale Maria Assunta Manco 
Assume la Presidenza Matteo Mesini  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 175 del 11/09/2025 
(Proposta n. 195 ) 

 
 
Oggetto: ADESIONE ALLA MISURE DI SOSTEGNO ALLA FRUIZIONE DEI 
SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA DEL SISTEMA INTEGRATO BAMBINI IN 
ETÀ 0-3 ANNI: MISURE PER L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA E PER LA 
RIDUZIONE DEGLI ONERI A CARICO DELLE FAMIGLIE. ANNO EDUCATIVO 
2025/2026. PR FSE + 2021/2027 FINANZIATA CON RISORSE DEL FONDO 
SOCIALE EUROPEO FSE + 2021/2027 - ATTO DI INDIRIZZO  
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Richiamate: 

 la Legge Regionale n. 19 del 25/11/2016 “Servizi educativi per la prima infanzia 
Abrogazione della L.R. 1 del 10 gennaio 2000”; 

 la deliberazione di giunta regionale n. 1564/2017 che definisce i requisiti 
strutturali ed organizzativi essenziali per tutti i servizi educativi che accolgono 
bambini della prima infanzia e disciplina l’autorizzazione al funzionamento; 

 la deliberazione dell’Assemblea legislativa RER n. 79/2022 recante gli indirizzi 
di programmazione regionale in materia di servizi educativi per la prima infanzia 
per il triennio 2022-2023-2024 con la quale, in particolare, la Regione Emilia-
Romagna si è impegnata per rafforzare il sistema dei servizi educativi e delle 
scuole dell’infanzia (0/6), in modo da assicurare che siano accessibili a tutti i 
bambini e le bambine, abbattendo progressivamente le liste di attesa e i costi a 
carico delle famiglie; 

 la deliberazione di giunta comunale n. 117 del 28/05/2024 con la quale è stato 
deliberato di aderire, per l’anno educativo 2024/2025, alla misura regionale a 
sostegno dell’ampliamento dell’offerta e dell’accesso al sistema integrato dei 
servizi educativi per l’infanzia per i bambini in età 0-3 anni di cui alla 
deliberazione di giunta regionale n. 719 del 29/04/2024 mediante: 

 misura A di consolidamento, da settembre 2024 a giugno 2025, dei n. 15 posti 
attivati nell’anno educativo 2023/2024; 

 misura B ampliando l’offerta educativa per la prima infanzia di n. 20 posti, per 
l’anno educativo 2024/2025, dal mese di settembre 2024 a giugno 2025 
mediante attivazione di una nuova sezione di nido d’infanzia presso la scuola 
dell’infanzia Rodari che presenta la disponibilità di spazi adeguati e conformi 
alle normative vigenti in materia di servizi 0-3 anni; 

 la deliberazione di giunta comunale n. 129 del 18/07/2024 con la quale è stato 
deliberato di aderire, per l’anno educativo 2024/2025, alla misura regionale al 
fine sostenere l’accessibilità ai servizi educativi, per la promozione di un 
sistema di quantificazione degli oneri a carico delle famiglie da parte dei 
Comuni/Unioni di cui alla deliberazione di giunta regionale n. 1072 del 
11/06/2024; 

 la deliberazione di giunta comunale n. 226 del 22/11/2024 relativa alla 
determinazione delle tariffe dei servizi alla persona e quantificazione del livello 
di copertura dei servizi a domanda individuale per l’esercizio finanziario 2025; 

 la deliberazione di giunta comunale n. 33 del 13/03/2025 con la quale è stata 
approvata l’organizzazione dei servizi educativi 0-3 anni per l’anno educativo 
2025/2026; 

 
vista la deliberazione di giunta regionale n. 796 del 26/05/2025 ad oggetto: 
“Approvazione di misure di sostegno alla fruizione dei servizi educativi per l'infanzia del 
sistema integrato bambini in età 0- 3 anni: misure per l'ampliamento dell'offerta e per la 
riduzione degli oneri a carico delle famiglie. Anno educativo 2025/2026. PR FSE+ 



 

-3- 

2021/2027, con la quale la Regione Emilia Romagna ha approvato la procedura per 
l’attuazione di misure a sostegno alla fruizione dei servizi educativi per l'infanzia del 
sistema integrato bambini in età 0-3 anni: misure per l'ampliamento dell'offerta e per la 
riduzione degli oneri a carico delle famiglie anno educativo 2025/2026 PR FSE+ 
2021/2027 Priorità 3. Inclusione Sociale - Obiettivo Specifico K)”, con il triplice obiettivo 
di: 

 consolidare il risultato raggiunto, garantendo continuità al sostegno ai nuovi 
posti attivati nell’anno educativo 2024/2025, almeno fino alla conclusione del 
ciclo educativo medio, pari a due anni; 

 sostenere l’ampliamento di ulteriori posti nell’anno educativo 2025/2026 per 
concorrere a far fronte alla forte pressione sulle liste di attesa per questa 
tipologia di servizi dovuta alla crescente domanda di servizi conciliativi e 
opportunità educative di qualità da parte delle famiglie emiliano-romagnole; 

 abbattimento delle rette e degli oneri a carico delle famiglie per promuovere 
l’accesso ai servizi educativi 0-3 anni per l’anno educativo 2025/2026; 

 
rilevato che la misura di che trattasi si concretizza in tre distinte azioni: 

 azione A: consolidamento, per l’anno educativo 2024/2025, dei nuovi posti 
attivati nell’anno educativo 2024/2025 in attuazione della delibera di giunta 
regionale n. 2120/2023; 

 azione B: ampliamento, per l’a.e. 2025/2026, dell’offerta di servizi educativi per 
la prima infanzia con il sostegno all’attivazione di nuovi posti; 

 azione C: promozione di un sistema di quantificazione degli oneri a carico delle 
famiglie da parte dei Comuni/Unioni di Comuni, per l’anno educativo 
2025/2026, che preveda l’abbattimento delle rette di frequenza dei servizi 0-3 
anni; 

 
preso atto che: 

 il contributo ammissibile, per tutte le azioni di cui al precedente capoverso, è 
determinato in funzione del numero dei posti e del periodo di apertura di 
ciascun servizio in applicazione dell’unità di costo standard, pari ad € 5.346,00 
corrispondente ad una durata standard di del servizio di dieci mesi e che il 
contributo unitario ammissibile è rideterminato in funzione dell’effettiva apertura 
del servizio in misura proporzionale; 

 con riferimento all’azione A, trattandosi di posti in continuità, gli stessi dovranno 
essere, di norma, attivati a partire dall’avvio dell’anno educativo con 
mantenimento della frequenza fino alla conclusione dello stesso anno 
educativo; 

 con riferimento all’azione B i posti potranno essere attivati nell’intervallo tra il 
01/09/2025 al 31/03/2026 con mantenimento della frequenza fino alla 
conclusione dell’anno educativo; 

 le tipologie di servizi ammissibili alla misura di cui trattasi  sono nidi d’infanzia e 
piccoli gruppi educativi; 

 i requisiti dei potenziali beneficiari delle azioni A e B sono bambini e bambine 
appartenenti a famiglie con attestazione ISEE pari o inferiore ad € 40.000,00 e 
che tale requisito sarà documentato dall’attestazione ISEE dell’anno 2025 o, in 
alternativa, nei casi previsti dalle disposizioni vigenti, dall’ISEE 2024 nonchè, 
nei casi previsti dalle disposizioni vigenti dall’ISEE corrente; 

 i requisiti dei potenziali beneficiari dell’azione C sono bambini e bambine 
appartenenti a famiglie con attestazione ISEE pari o inferiore ad € 26.000,00 e 
che tale requisito sarà documentato dall’attestazione ISEE dell’anno 2025 o, in 
alternativa, nei casi previsti dalle disposizioni vigenti, dall’ISEE 2024 nonchè, 
nei casi previsti dalle disposizioni vigenti dall’ISEE corrente; 

 nei casi in cui vi sia l’iscrizione al servizio educativo nell’anno 2026 il requisito 
ISEE potrà essere documentato dall’attestazione ISEE 2026 o, in alternativa, 
nei casi previsti dalle disposizioni vigenti, dall’ISEE 2025 nonchè, nei casi 
previsti dalle disposizioni vigenti dall’ISEE corrente; 



 

-4- 

 
dato atto che: 

 nel mese di aprile 2025 sono state raccolte le nuove domande di nido d’infanzia 
per l’inserimento degli utenti al nido a decorrere dal mese di settembre 2025 e 
che sono pervenute n.166 nuove domande di iscrizione ai servizi educativi; 

 i posti disponibili, per i nuovi nati, nei nidi d’infanzia per l’anno educativo 
2025/2026 non sono sufficienti a soddisfare le situazioni di maggior bisogno; 

 a partire dal mese di gennaio 2026 sarà attivato il servizio di nido presso il nido 
d’infanzia Parco con incremento dell’offerta di posti come dettagliato 
nell’allegato della citata deliberazione di giunta comunale n. 33 del 13/03/2025;  

 
ritenuto di consolidare l’offerta di servizio 0-3 anni sul territorio comunale stabilendo 
l’adesione all’azione A della citata deliberazione di giunta regionale n. 796 del 
26/05/2025 per il consolidamento dei n. 20 posti di cui alla deliberazione di giunta 
regionale n. 1347/2024 e 1667/2024 mediante l’adesione alla misura regionale a 
sostegno dell’ampliamento dell’offerta e dell’accesso al sistema integrato dei servizi 
educativi per l’infanzia per i bambini in età 0-3 anni di cui alla deliberazione di giunta 
regionale n. 719 del 29/04/2024;  
 
ritenuto, inoltre, opportuno: 

 aderire all’azione B della citata deliberazione di giunta regionale n. 796 del 
26/05/2025 incrementare di n. 17 posti l’offerta pubblica a decorrere dal mese 
di settembre 2025/dicembre 2026 mediante l’istituzione di nuovi posti bambino 
presso le strutture comunali in appalto e a gestione diretta;  

 aderire all’azione C della citata deliberazione di giunta regionale n. 796 del 
26/05/2025 fine sostenere l’accessibilità ai servizi educativi, per la promozione 
di un sistema di quantificazione degli oneri a carico delle famiglie da parte dei 
Comuni/Unioni che preveda l’abbattimento delle rette di frequenza dei servizi 0-
3 anni per l’anno educativo 2025/2026; 

 
richiamate infine: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 18/12/2024, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.57 del 18/12/2024, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2025/2027, con i relativi allegati; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 267 del 19/12/2024 con la quale 
l’organo esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2025/2027 ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni 
necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi e ss.mm.ii. ed ha 
assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al 
raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 

 
visto il parere favorevole del Direttore del Settore I Servizi per la Persona, Giuseppina 
Mazzarella, espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000 e alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, 
comma 1, del D.Lgs.267/2000;  
 
considerato che il presente atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione finanziaria e controllo partecipate”, Claudio Temperanza, esprime il 
parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto 
Legislativo 18/8/2000 n. 267; 
 
all'unanimità dei voti resi ed espressi in forma palese ed accertati a norma di legge; 

DELIBERA 
 



 

-5- 

per le ragioni espresse in premessa e che devono intendersi richiamate: 
 

1. di aderire, per l’anno educativo 2025/2026, alle misure di sostegno alla fruizione 
dei servizi educativi per l'infanzia del sistema integrato bambini in età 0- 3 anni 
di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 796 del 26/05/2025 ad oggetto 
“Approvazione di misure di sostegno alla fruizione dei servizi educativi per 
l’infanzia del Sistema integrato bambini in età 0-3 anni: 
misure per l'ampliamento dell'offerta e per la riduzione degli oneri a carico delle 
famiglie. Anno educativo 2025/2026. PR FSE+ 2021/2027”, con la quale la 
Regione Emilia Romagna ha approvato la procedura per l’attuazione di misure 
a sostegno alla fruizione dei servizi educativi per l'infanzia del sistema integrato 
bambini in età 0-3 anni: misure per l'ampliamento dell'offerta e per la riduzione 
degli oneri a carico delle famiglie anno educativo 2025/2026 PR FSE+ 
2021/2027 Priorità 3. Inclusione Sociale - Obiettivo Specifico K) di cui alla 
deliberazione di giunta regionale n. 796 del 26/05/2025; 
 

2. di prevedere, in attuazione della misura regionale di che trattasi, l’attivazione 
delle seguenti azioni:  

a. azione A: consolidamento dei n. 20 posti di cui alla deliberazione di 
giunta regionale n. 1347/2024 e 1667/2024 mediante l’adesione alla 
misura regionale a sostegno dell’ampliamento dell’offerta e dell’accesso 
al sistema integrato dei servizi educativi per l’infanzia per i bambini in 
età 0-3 anni di cui alla deliberazione di giunta regionale n. 719 del 
29/04/2024; 

b. azione B: incremento di n. 17 posti a decorrere dal mese di gennaio 
2026 mediante l’istituzione di nuovi posti bambino presso le strutture 
comunali in appalto e a gestione diretta; 

c. azione C: sostenere l’accessibilità ai servizi educativi, per la promozione 
di un sistema di quantificazione degli oneri a carico delle famiglie da 
parte dei Comuni/Unioni che preveda l’abbattimento delle rette di 
frequenza dei servizi 0-3 anni per l’anno educativo 2025/2026; 
 

3. di dare atto che le azioni saranno attivate nei termini ed alle condizioni e 
modalità di cui alla citata deliberazione di giunta regionale n. 796 del 
26/05/2025, stabilendo in particolare che: 

a. le tipologie di servizi ammissibili alla misura di cui trattasi  sono nidi 
d’infanzia e piccoli gruppi educativi; 

b. i requisiti dei potenziali beneficiari delle azioni A e B sono bambini e 
bambine appartenenti a famiglie con attestazione ISEE pari o inferiore 
ad € 40.000,00 e che tale requisito sarà documentato dall’attestazione 
ISEE dell’anno 2025 o, in alternativa, nei casi previsti dalle disposizioni 
vigenti, dall’ISEE 2024 nonchè, nei casi previsti dalle disposizioni vigenti 
dall’ISEE corrente; 

c. i requisiti dei potenziali beneficiari dell’azione C sono bambini e bambine 
appartenenti a famiglie con attestazione ISEE pari o inferiore ad € 
26.000,00 e che tale requisito sarà documentato dall’attestazione ISEE 
dell’anno 2025 o, in alternativa, nei casi previsti dalle disposizioni 
vigenti, dall’ISEE 2024 nonchè, nei casi previsti dalle disposizioni vigenti 
dall’ISEE corrente; 

d. nei casi in cui vi sia l’iscrizione al servizio educativo nell’anno 2026 il 
requisito ISEE potrà essere documentato dall’attestazione ISEE 2026 o, 
in alternativa, nei casi previsti dalle disposizioni vigenti, dall’ISEE 2025 
nonchè, nei casi previsti dalle disposizioni vigenti dall’ISEE corrente; 

e. agli utenti inseriti sui nuovi posti saranno applicate le medesime 
condizioni di accesso e rette vigenti nel corrente anno educativo 
2025/2026 nei servizi educativi per i posti già in essere; 



 

-6- 

 

4. di dare atto che gli interventi di cui al presente provvedimento sono interamente 
finanziati dalla Regione Emilia Romagna tramite il fondo sociale europeo 
attraverso la misura regionale di che trattasi di cui alla deliberazione di giunta 
regionale n. 796 del 26/05/2025; 
 

5. di dare atto che il contributo effettivamente ammesso sarà determinato, per 
ciascun posto e per ciascun mese solare in funzione dell’effettiva apertura del 
servizio; 

 

6. di dare atto che con la presente deliberazione sono individuati gli obiettivi e le 
linee generali delle attività di che trattasi, fatte salve le competenze e la 
responsabilità esclusiva del dirigente all’adozione dei provvedimenti relativi agli 
adempimenti di carattere organizzativo e gestionale finalizzati all’attuazione del 
presente provvedimento; 
 

7. di pubblicare questo provvedimento ai sensi del D.Lgs. nr. 33/2013, sul sito web 
istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione trasparente >> 
Disposizioni Generali >> Atti generali; 

 

8. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 
all’affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell’Art. 125, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000; 

 
ed inoltre con separata, distinta ed unanime votazione resa nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
10) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 
 
 
  
 



 

 

 
 

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 175 del 11/09/2025 
 
 
che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
 Matteo Mesini 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Il Segretario Generale 
 Maria Assunta Manco 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


